MARIA THERESIA ANNO corrente 1777 attingit ætatis annum 60<sup>imum</sup>: quo ergo Christi  
ANNO

anno contigit ejusdem nativitas? Expenſo diligenter quæſtionis ſtatu obſervabit tiro nullas hic dari partes, e quibus unum totum eſſet faciendum: dari contra totum, nimirum annos 1777, qui coaleſcunt partim ex annis 60 a nativitate **MARIAE THERESIAE** effluentibus, partim ex annis ejus nativitatem præcedentibus, ac ex his duabus partibus unam aſſignari, nempe 60 annos, alteram quæri, nimirum annos ejus nativitatem præcedentes. Igitur ex definitione ipſa Subtractionis concludet tiro hic adhibendam eſſe Subtractionem, ut in exemplo 11.

*Exempl. 11.*

$$\begin{array}{r} 1777 - 60 = 1717. \quad \text{Proba } B+C=A \\ \text{A} \quad \text{B} \quad \text{C} \end{array}$$

**JOSEPHUS II. ROM. IMP.** natus fuit anno 1741: quot ergo habuit annos, dum anno 1764 Rex Romanorum eſt inauguratus? Rurſus advertet tiro dari hic totum, videlicet annos 1764, qui coaleſcunt partim ex annis 1741 nativitatem Imperatoris præcedentibus; partim ex annis a nativitate uſque ad coronationem effluentibus, ac dari priorem partem, quæri poſteriore; hinc denuo colliget faciendam eſſe Subtractionem, ut in Exemplo 12.

*Exempl. 12.*

$$\begin{array}{r} 1764 - 1741 = 23. \quad \text{Proba } B+C=A \\ \text{A} \quad \text{B} \quad \text{C} \end{array}$$

Qui-

Quidam ex una agrorum tabula percepit cruces tritici 272, ex alia 158; dedit pro decima cruces 43: quæritur, quot eidem remanserint? Quæstionis statum expendenti continuo patet imprimis dari hic partes, scilicet cruces 272 & 158, quæ debeant in unam summam colligi; deinde ex hac summa tollendam esse partem unam, nempe 43 cruces decimatori obvenientes, ut innotescat residuum agrorum domino obtingens. Quare primum utendum erit Additione, ut in Exemplo 13, deinde Subtractione, ut in Exemplo 14.

*Exempl. 13.*

$$\begin{array}{r} 272 + 158 = 430 \\ \text{B} \quad \text{C} \quad \text{A} \end{array} \quad \text{Proba } \begin{array}{l} \text{A} - \text{B} = \text{C} \text{ vel} \\ \text{A} - \text{C} = \text{B} \end{array}$$

*Exempl. 14.*

$$\begin{array}{r} 430 - 43 = 387 \\ \text{A} \quad \text{B} \quad \text{C} \end{array} \quad \text{Proba } \text{B} + \text{C} = \text{A}.$$

Atque hoc pacto, ut dictum est, debent Magistri tirones tam diu exercere, & cum iisdem collaborare, dum advertant eosdem consequutos esse facultatem non Additiones modo ac Subtractiones promte peragendi, sed etiam dijudicandi, utra specie in exemplis & casibus occurrentibus utendum sit: & sic demum eos traducere ad Multiplicationem, de qua nunc agemus.

## De Multiplicatione Numerorum Integrorum abstractorum.

*Quid est multiplicare?*

¶. *Multiplicare* est unum numerum datum toties ponere seu toties sibi ipsi addere, quoties est unitas in alio numero dato. e. g. dum 8 multiplicatur per 3, numerus 8 ponitur seu sibi additur tribus vicibus, quoties nempe est unitas in 3.

*Quomodo adpellantur numeri in Multiplicatione occurrentes?*

¶. Ille numerus, qui aliquoties poni seu sibi ipsi addi debet, adpellatur *Multiplicandus*: ille, qui indicat, quoties debeat poni seu sibi addi multiplicandus, vocatur *Multiplicator*; ambo autem communi nomine *Factores* audiunt: demum numerus e multiplicatione ortus dicitur *Factum* vel *Productum*. Sic dum 8 per 3 multiplicatur, 8 est multiplicandus, 3 multiplicator, 24 factum. Quare his terminis adhibitis multiplicare significat multiplicandum toties ponere seu sibi ipsi addere, quoties est unitas in multiplicatore. Signum autem multiplicationis est crux decussata  $\times$  vel punctum inter factores interpositum. E. g.  $8 \times 3$  vel  $8 \cdot 3 = 24$ .

*An nihil interest, quocunque ordine multiplicentur inter se factores?*

R: Nihil omnino. Sive enim 8 multiplices per 3, sive 3 per 8, hoc est, sive 8 ter ponas. sive 3 octies, semper prodit idem factum 24. Quare uterlibet factor potest esse multiplicandus & multiplicator.

*Scholion.* Quare unus factor semper toties ponitur in Multiplicatione, quoties est unitas in altero; seu semper unus factor toties continetur in facto, quoties unitas in altero. Sic  $3 \times 4$  seu  $4 \times 3 = 12$ , ubi 3 in 12 continetur 4 vicibus; & 4 in 12 continetur 3 vicibus.

*An factores debent esse numeri homogenei?*

R. Minime. Quidquid enim significet multiplicandus, multiplicator semper reipsa sumitur abstracte seu indeterminate, id est præcise consideratur ut numerus abstractus unitatibus suis indicans, quoties debeat poni sive sibi ipsi addi multiplicandus. At cum factum nihil aliud sit, quam multiplicandus aliquoties positus, patet factum multiplicando oportere esse homogeneum.

*Scholion.* Ex hac animadversione occurritur difficultati cuidam, quæ vexare tironem posset. Nempe si multiplicetur 1 florenus per 1 florenum, factum erit 1 florenus: at si 20 grossi (quot scilicet habet unus florenus) multiplicentur per 20 grossos, factum erit 400 grossi, seu 20 floreni. Quomodo ista cohærent? Nimirum in  
 casu

casu primo multiplicator 1 reipsa non significat unum florenum, sed accipitur abstracte, ac solum indicat 1 florenum semel esse ponendum. Similiter in secundo casu multiplicator 20 reipsa non significat viginti grossos, sed abstracte sumitur, ac solum indicat 20 grossus, seu unum florenum vigesies esse ponendum. Quare in binis his casibus multiplicatores solum adparenter sunt iidem, reapse diversi sunt, nempe 1 & 20: non ergo mirum, si etiam facta diversa sint.

*In quo sita est Multiplicationis bonitas?*

R. In eo, ut factum coalescat e multiplicando præcise toties, nec sæpius, nec paucioribus vicibus posito, quoties est unitas in multiplicatore. Hinc vitiosa esset hæc multiplicatio  $3 \times 2 = 7$ , quia factum 7 non coalescit accurate ex 3 bis posito.

*Quid ergo inquirit, qui multiplicationis bonitatem examinat?*

R. Inquirit, an factum accurate coaluerit e multiplicando toties posito, quoties est unitas in multiplicatore.

*Quomodo autem potest hoc ipsum deprehendi?*

R. Quibus positis factum oritur, iisdem ablati debet destrui: si ergo factum ortum est e  
mul-

multiplicando toties posito, quoties est unitas in multiplicatore, multiplicando iterum toties ablato debet factum destrui. Quare si bene peracta est multiplicatio, tollatur e facto multiplicandus toties, quoties est unitas in multiplicatore, nihil remanebit e facto. Repetitam hanc Subtractionem infra dicemus esse Divisionem, & ibi patebit bonitatem Multiplicationis Divisione explorari.

*Qui ergo puero proponit exemplum multiplicationis, quid dat eidem? & quid ab eo petit?*

*ꝛ.* Dat factores, & petit factum: seu dat multiplicandum & multiplicatorem, & petit ut toties ponat seu sibi ipsi addat multiplicandum, quoties est unitas in multiplicatore.

### *Quæ sunt Regulæ Multiplicationis?*

*ꝛ.* Sequentes.

1) Pro multiplicandis numeris simplicibus ab 1 usque ad 9 serviet tabella Pythagorica hic adposita, quæ continet omnia factorum simplicium producta, quæque vel memoriæ erit mandanda, vel certe tamdiu præ oculis habenda, dum usu ipso tandem memoriæ inhæreat. Porro usus ejusdem est sequens. Exquiratur unus datorum factorum in columna AB, alter in columna AC: deinde a factore priore procedatur linea recta versus dexteram, a posteriore vero linea recta

Arithmeticy,

C

deor-

deorsum; in quo quadratulo hæ lineæ concurrerent, ibi reperietur inscriptum factum, quod quæritur, E. g. Si quæratum factum ex  $8 \times 7$ , capiatur factor 8 in columna AB, & factor 7 in columna AC; deinde ab 8 procedatur in linea recta versus dexteram, & a 7 linea recta deorsum; concurrent hæ rectæ in eo quadratulo, cui inscriptum est 56, quod proinde erit factum quæsitum.

A		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10	C
		2		4		6		8		10		12		14		16		18		20	
		3		6		9		12		15		18		21		24		27		30	
		4		8		12		16		20		24		28		32		36		40	
		5		10		15		20		25		30		35		40		45		50	
		6		12		18		24		30		36		42		48		54		60	
		7		14		21		28		35		42		49		56		63		70	
		8		16		24		32		40		48		56		64		72		80	
		9		18		27		36		45		54		63		72		81		90	
B		10		20		30		40		50		60		70		80		90		100	

*Scholion.* Potest hæc tabella suppleri etiam per digitos pro multiplicandis numeris 6, 7, 8, & 9. Nimirum compressis in utraque manu digitis, erigantur in una tot digiti, quot unitatibus unus datorum factorum deficit a numero 10, & in altera erigantur tot, quot unitatibus alter factor deficit a numero 10: digiti, qui compressi manent, designabunt decades, quibus si addatur

tur productam e numero digitorum erectorum, obtinebitur factum quæsitum. E. g. Si debeat 8 per 7 multiplicari, cum 8 a 10 deficiat per 2, 7 autem per 3, digiti erecti erunt 2 & 3, digiti compressi 5, factum ergo erunt 5 decades seu 50, &  $2 \times 3$ , seu sex, id est 56.

2) Si unus factorum sit numerus simplex seu unica constet nota, alter autem sit compositus, prior sumatur pro multiplicatore, posterior pro multiplicando: fiatque operatio juxta sequentes regulas.

a) Scribatur primum multiplicandus, deinde infra unitates ejusdem scribatur multiplicator, & ducatur transversa linea separans factores a facto.

b) Per multiplicatorem a dextris inchoando imprimis multiplicentur multiplicandi unitates, deinde decades, centenarii, millenarii &c, & quodvis productum scribatur infra lineam ita, ut unitates veniant infra unitates, decades infra decades, centenarii infra centenarios &c. ut in Exemplo 15.

*Exempl. 15.*

$$\begin{array}{r} 3218 \\ \quad 3 \\ \hline 9639 \end{array}$$

c) Si productum aliquod assurgat ultra 9, seu si duabus notis esset scribendum, in loco producti scribenda erit solum nota inferioris ordinis, seu illa, quæ a dextris est, altera addi debet producto sequenti, quemadmodum in Additione

C 2

dixi-

*Ad 15*

diximus, cum ea nota semper ejusdem sit ordinis, cujus est productum sequens. Vide Exemplum 16.

*Exempl. 16.*

$$\begin{array}{r} 4623 \\ \underline{\quad\quad 4} \\ 18492 \end{array}$$

*Scholion.* Evidens est hoc pacto partes omnes multiplicandi, hoc est ejusdem unitates, decades, centenarios &c. toties poni, quoties est unitas in multiplicatore, adeoque omnes partes, seu totum multiplicandum per multiplicatorem multiplicari.

3) Si ambo factores sint numeri compositi seu pluribus notis constantes, scribatur multiplicator infra multiplicandum, ita ut unitates veniant infra unitates, decades, infra decades Centenarii infra centenarios &c, fiatque operatio juxta regulas sequentes.

a) Per unitates multiplicatoris multiplicentur, ut supra, unitates, decades, centenarii &c, seu omnes notæ multiplicandi, & producta scribantur infra lineam, prorsus ut antea.

b) Postea per decades multiplicatoris eodem plane modo multiplicentur unitates, decades, centenarii &c multiplicandi; sed hoc productum initium sumat sub decadibus multiplicatoris, & versus sinistram regrediatur, ut in Exemplo 17, ubi factum ex  $2 \times 7 = 14$  initium sumit sub 7, nempe sub decadibus multiplicatoris, cujus rei ratio est evidens; nam dum unitates multiplicandi multiplicantur per decades multiplicatoris,

idem

idem est ac si hujus decades multiplicarentur per illius unitates, ac proinde factum significat decades secundo a dextris loco scribendas. Sic in allato exemplo  $2 \times 70 = 70 \times 2 = 140$ , ubi patet notam 4 designare decades, adeoque scribi debere in loco decadam.

*Exempl. 17.*

$$\begin{array}{r}
 35642 \\
 \phantom{35642}75 \\
 \hline
 178210 \\
 249494 \\
 \hline
 2673150
 \end{array}$$

c) Facta per decades multiplicatoris operatione, transeat ad centenarios, millenarios, decemmillenarios &c multiplicatoris, & per illos, ut ante, multiplicentur omnes notæ multiplicandi, productum autem versus sinistram progrediendo semper initium capiat sub ea nota multiplicatoris, per quam fit multiplicatio. Ratio sic scribendi producta est eadem quæ ante: nam factum e centenariis multiplicatoris, & unitatibus multiplicandi denotat centenarios, ac proinde scribi debet infra centenarios. Idem est de reliquis productis. Sic in Exemplo 18, quodsi per centenarios multiplicatoris 3 seu per 300 multiplicantur 2 unitates multiplicandi, patet factum esse  $300 \times 2 = 600$ : quare nota 6 designat centenarios, scribi proinde debet infra centenarios. Idem eodem modo patet de millenariis, decemmillenariis &c.

$$\begin{array}{r}
 \text{Exempl. 18.} \quad 3 \ 4 \ 6 \ 8 \ 2 \\
 \quad \quad \quad \quad \quad 2 \ 3 \ 5 \ 4 \\
 \hline
 \quad \quad \quad 1 \ 3 \ 8 \ 7 \ 2 \ 8 \\
 \quad \quad 1 \ 7 \ 3 \ 4 \ 1 \ 0 \\
 1 \ 0 \ 4 \ 0 \ 4 \ 6 \\
 6 \ 9 \ 3 \ 6 \ 4 \\
 \hline
 8 \ 1 \ 6 \ 4 \ 1 \ 4 \ 2 \ 8
 \end{array}$$

d) Facta omnia particularia peracta multiplicatione addantur in unum totum, uti factum est in binis exemplis superioribus, & sic habebitur integrum factum.

*Scholion 1.* Evidens est ope hujus operationis omnes notas multiplicandi seu totum multiplicandum toties poni, quot sunt unitates in unitatibus, in decadibus, in centenariis &c multiplicatoris, adeoque in toto multiplicatore: hoc est evidens est totum multiplicandum per totum multiplicatorem successive multiplicari.

*Scholion 2.* Ut hæc tirones distinctius intelligant, repetet Magister cum iisdem exempla superiora expresse scribendo valores factorum & producti, qua in re facem hic iisdem præferemus resumendo exemplum 17. Igitur bis quinque seu  $5 \times 2 = 10$ . Deinde  $40 \times 5 = 200$ . Tum  $600 \times 5 = 3000$ , &  $5000 \times 5 = 25000$ ; demum  $30000 \times 5 = 150000$ . Eodem modo  $70 \times 2 = 140$ : &  $70 \times 40 = 2800$ , ac  $600 \times 70 = 42000$ , item  $5000 \times 70 = 350000$ , denique  $30000 \times 70 = 2100000$ . Productis particularibus infra se invicem scriptis & additis obtinetur idem plane

ne totale factum, quod supra. Porro Multiplicationum compendia, quibus hic & alias sæpe uti licebit, infra adferemus.

$$\begin{array}{r}
 35642 \\
 \underline{\quad\quad\quad} \\
 \quad\quad 75 \\
 \quad\quad\quad 10 \\
 \quad\quad\quad 200 \\
 \quad\quad\quad 3000 \\
 \quad\quad 25000 \\
 150000 \\
 \quad\quad\quad 140 \\
 \quad\quad\quad 2800 \\
 \quad\quad 42000 \\
 \quad 350000 \\
 2100000 \\
 \underline{\quad\quad\quad} \\
 2673150
 \end{array}$$

*Nullane occurrunt in multiplicando compendia?*

ꝛ. Occurrunt non raro, quorum hæc sunt præcipua.

1) Si in fine unius, vel amborum factorum occurrant zeri, iis interea omissis fiat multiplicatio per reliquas notas, servato tamen ordine, quem de factis particularibus scribendis supra proposuimus, & in fine facti totalis zeri in factoribus omissi adjungantur: patebit enim periclitanti rem eodem redire, ac si operatio per extensum facta fuisset juxta regulas superiores. Vide Exemplum 19.

$$\begin{array}{r}
 \text{Exempl. 19.} \quad 36 \mid 00 \\
 \quad \quad \quad 24 \mid 0 \\
 \hline
 \quad \quad \quad 144 \\
 \quad \quad \quad 72 \\
 \hline
 \quad \quad \quad 864000
 \end{array}$$

2) Si multiplicator sit 1 cum aliquot zeris, factum illico habebitur, si zeri multiplicatoris adjungantur in fine multiplicandi, ut in Exemplo 20. Sin autem multiplicandus sit 1 cum aliquot zeris, zeri ejusdem multiplicatori erunt adjugendi, ut in Exemplo 21.

$$\begin{array}{r}
 \text{Exempl. 20.} \quad 36982 \\
 \quad \quad \quad \quad \quad 100 \\
 \hline
 \quad \quad \quad 3698200
 \end{array}$$

$$\begin{array}{r}
 \text{Exempl. 21.} \quad 1000 \\
 \quad \quad \quad \quad \quad 32 \\
 \hline
 \quad \quad \quad 32000
 \end{array}$$

3) Si in loco intermedio multiplicatoris occurrant zeri, cum ii nihil multiplicent, iis omissis peragatur multiplicatio per reliquas notas, servato tamen ordine, quo facta particularia scribenda esse supra diximus. Vide Exemplum 22.

$$\begin{array}{r}
 \text{Exempl. 22.} \quad 3652 \\
 \quad \quad \quad 2003 \\
 \hline
 \quad \quad \quad 10956 \\
 \quad \quad \quad 7304 \\
 \hline
 \quad \quad \quad 7314956
 \end{array}$$

4) Siquis numerus per 9 esset multiplicandus, satis erit illi in fine addere zerum, & eundem illum numerum a se ipso zero aucto tollere, ut in Exemplo 23. Ratio in aperto est: nam cum illi numero zerus additur, hoc ipso per 10 multiplicatur, seu fit decuplo major; quare si ex hoc decuplo simplicium, seu numerus ipse multiplicandus tollatur, residuum erit noncuplum, seu numerus propositus per 9 multiplicatus. Vide Exemplum 23. Eodem modo siquis numerus multiplicari deberet per duos aut plures novenarios, adjiciendi essent illi duo vel plures zeri, & subtractio facienda ut supra. Vide Exemplum. 24.

*Exempl. 23.*

$$463 \times 9 = 4630 - 463 = 4167.$$

*Exempl. 24.*

$$463 \times 999 = 463000 - 463 = 462537.$$

5) Idem plane erit observandum respectu multiplicatoris 8 cum hoc discrimine, quod numerus multiplicandus bis debeat subtrahi, ut in Exemplo 25.

*Exempl. 25.*

$$244 \times 8 = 2440 - 244 - 244 = 2440 - 488 = 1952.$$

*Scholion.* Cum usus Multiplicationis in vita quotidiana admodum frequens sit, diligenter curabit præceptor, ut tirones consuevant non pro-

posita modo exempla expedite facere, sed etiam ad usus vitæ, variaque negotiorum genera adplicare; cum primis autem discernere, quibusnam in casibus sit adhibenda Multiplicatio. Hunc in finem pauca subjungemus Paradigmata.

Habet quidam in cellario urnas vini 2354, quarum qualibet valet florenos 7: quantum valebunt omnes urnæ simul? Cum pretium unius urnæ sint floreni 7, illico adparet totum pretium consurgere ex toties 7 florenis, quot sunt urnæ, adeoque debere 7 florenos vicibus 2354 sumi, hoc est 2354 per 7 multiplicari, ut in Exemplo 26.

$$\begin{array}{r} \text{Exempl. 26.} \quad 2354 \\ \phantom{\text{Exempl. 26.}} \phantom{2354} \phantom{0} 7 \\ \hline 16478 \end{array}$$

Quærit quispiam, quotnam crucigeros faciant Floreni 564? Cum unus florenus contineat 60 crucigeros, patet 60 crucigeros toties debere sumi, quot sunt Floreni, adeoque 564 per 60 multiplicari, ut in Exemplo 27.

$$\begin{array}{r} \text{Exempl. 27.} \quad 564 \\ \phantom{\text{Exempl. 27.}} \phantom{564} 6 \mid 0 \\ \hline 33840 \end{array}$$

Sunt in Comitatu quodam universim pagi & oppida 112, in quorum singulis numerum medium assumendo sunt domus 84, & in domo quavis 5 personæ: quæritur, quotnam sint in toto Comitatu personæ. Statim adparet ad numerum personarum definiendum prius definiri debere numerum

merum domorum. Cum ergo in uno pago ponantur esse domus 84, evidens est toties debere sumi 84 quot sunt pagi, adeoque 112 per 84 multiplicari: unde prodibunt domus 9408. Cum ergo in una domo sint personæ 5, clarum est toties debere 5 sumi, quot sunt domus, adeoque 9408 per 5 multiplicari, ut in Exemplo 28.

*Exempl. 28.*

$$\begin{array}{r}
 112 \\
 84 \\
 \hline
 448 \\
 896 \\
 \hline
 9408 \\
 5 \\
 \hline
 47040
 \end{array}$$

Constituti sunt ad transportanda militum impedimenta equi 314; quare cum unus equus facile vehat libras 550, quot libras poterat vehere omnes equi simul? In apero est libras universim fore toties 550 quot sunt equi, adeoque debere 550 multiplicari per 314. Vid, Exempl. 29.

*Exempl. 29.*

$$\begin{array}{r}
 550 \\
 314 \\
 \hline
 2200 \\
 550 \\
 1650 \\
 \hline
 172700
 \end{array}$$

Sint, ut supra, in Comitatu quodam personæ 47040, quarum quævis medium sumendo consu-

consumat per annum 3 frumenti metretas: quot universim consumentur metretæ in toto Comitatu? Nemo non videt toties tres metretas consumi, quot sunt personæ, adeoque numerum personarum 47040 esse per 3 multiplicandum, ut in Exemplo 30.

$$\begin{array}{r} \text{Exempl. 30.} \quad 4704 \mid 0 \\ \quad \quad \quad \quad \quad \quad 3 \\ \hline \quad \quad \quad 141120 \end{array}$$

§. 4.

*De Divisione Numerorum Integrorum Abstractorum.*

*Quid est dividere?*

*ꝛ.* *Dividere* est unum numerum datum ab altero dato toties auferre, quoties in eodem continetur, seu quoties est unitas in tertio quopiam numero indicante quoties prior numerus datus in posteriore contineatur. E. g. dum 6 per 2 dividitur, 2 a 6 aufertur 3 vicibus, quoties nimirum in eo continetur.

*Scholion.* Quemadmodum ergo Multiplicatio est repetita ejusdem numeri additio; ita Divisio est repetita ejusdem numeri subtractio, Et sicut ibi repetita illa additio non successive, sed ad semel fit; ita fieri repetitam hanc subtractionem infra adparebit.

*Quo-*

*Quomodo adpellantur numeri in Divisione  
occurrentes?*

R. Ille numerus datus, qui ab altero dato aliquoties tollitur, adpellatur *Divisio*: ille a quo tollitur, *Dividendus*: ille tertius, qui indicat, quoties contineatur divisor in dividendo, adeoque quoties sit ex eo tollendus, *Quotus* vel *Quotiens*. Dividere ergo idem est, ac divisorem toties auferre a dividendo, quoties est unitas in quoto. E. g. dum 6 per 2 dividitur, divisor est 2, dividendus 6, quotus 3. Signum divisionis est: interdividendum & divisorem interjectum: hinc 6 : 2 significat 6 divisum per 2.

*Quot ergo operationes involvit Divisio?*

R. Tres. Nam 1) ut divisor toties tollatur a dividendo, quoties est unitas in quoto, necessario inveniri debet quotus, 2) Invento quoto cum divisor toties debeat a dividendo tolli, quoties est unitas in reperto quoto, ut ad semel tolli possit toties, prius debet toties poni, seu divisor per quotum multiplicari. 3) Hoc factum, seu divisor toties positus quoties est unitas in quoto, debet a dividendo subtrahi, in quo postremo proprie sita est Divisio. E. g. dum quis 6 per 2 dividit, 1) quarit quoties 2 sit in 6, & invenit quotum 3. 2) Ut 2 a 6 ter ad semel auferat, prius 2 ter ponit seu per 3 multiplicat. 3) Factum 6 a dividendo 6 subtrahit.

*Scholion.* Sola ergo quoti investigatio est hic nova operatio, unde vulga totam Divisionis naturam solemus reponere in quoti inventionem,

ac dividendum consideramus instar cujusdam totius, quod in certas partes distribui debeat: & tunc quidem divisor indicat, in quot partes totum sit dividendum, & quotus ostendit partis unius magnitudinem. E. g. dum 6 per 2 dividitur, totum sex in duas partes distribuitur, cujus una pars dimidia est 3. Ex quo adparet, cur hæc operatio Divisio adpellata sit.

*An Divisor, Dividendus, & Quotus debeant esse numeri homogenei?*

R. Duo eorundem semper debent esse homogenei, tertius autem sumitur abstracte, seu indeterminate. Nimirum 1) Si spectetur divisio juxta datam a nobis definitionem, patet divisorem dividendo oportere esse homogeneum, ut si quæras quoties contineantur seu quoties possunt auferri 3 floreni a 12 florenis; cum divisor tanquam pars aliquoties tollatur a dividendo: at tunc quotus spectatur abstracte, uti multiplicator in Multiplicatione, qui nempe suis unitatibus ostendit, quoties sit tollendus divisor a dividendo. 2) Sin autem spectetur divisio tanquam dividendi seu totius in certas partes distributio, evidens est quotum esse partem dividendi, ac proinde illi homogeneum: tunc autem divisor sumitur abstracte, ut qui ostendit duntaxat suis unitatibus, in quot partes debeat distribui dividendus. Ceterum eadem erit Divisionem peragendi ratio, utralibet adhibeatur consideratio.

*In quo sita est Divisionis bonitas?*

R. In eo, ut finita Divisione dividendus vel totus, si nihil remansit, vel ejus pars, si aliquid remansit, destruat per divisorem ex eo præcise toties ablatum, quoties est unitas in quoto. E. g. dum 12 dividitur per 3, seu dum 3 ex 12 auferatur 4 vicibus, dividendus 12 destruitur per divisorem 3 ex illo 4 vicibus ablatum, & hinc bona est operatio. At si 16 dividendo per 3, divisorem 3 a dividendo 16 auferres 4 vicibus, adeoque e dividendo 16 destrueres partem 12, mala esset operatio; nam pars hæc 12 non esset destructa per divisorem 3 toties ablatum a 16, quoties est unitas in quoto, cum in quoto unitas non quater sed quinquies sit, adeoque pars dividendi debeat destrui per divisorem 3 ablatum 5 vicibus, id quod destruit non 12 sed 15.

*Quid ergo inquirat qui bonitatem Divisionis examinat?*

R. Inquirat, an dividendus totus vel ejus pars sit destructa per divisorem toties ex eodem ablatum, quoties est unitas in quoto. E. g. dum quæritur an 12 recte sit divisum per 3, istud quæritur, an 12 sit destructum per 3, ex illo quater, quoties nempe est in quoto unitas, ablatum.

*Quomodo potest istud deprehendi?*

R. Quibus ablatis fuit dividendus destructus, iisdem repositis renasci debet: si ergo est destructus

ctus per divisorem toties ex eodem ablatum, quoties est unitas in quoto, si divisor iterum toties reponatur, quoties est unitas in quoto, seu si divisor per quotum multiplicetur, debet renasci dividendus vel totus, si nihil ex eo remansit, vel pars destructa, si aliquid remansit, cui si addatur id quod remansit, prodire debet totus dividendus. Hinc bonitas Divisionis exploratur ope Multiplicationis divisoris per quotum.

*Scholion.* In sequentibus Divisionis exemplis ubique dividendum vocabimus A, divisorem B, quotum C, & addemus  $B \times C = A$ , quod monebit tironem probandam esse Divisionis bonitatem multiplicando divisorem per quotum, & videndo an pro facto ubique prodeat dividendus.

*Quomodo exploratur ope Divisionis bonitas Multiplicationis?*

R. Diximus superius, factum penitus destrui debere, si multiplicandus ex eo toties auferatur, quoties est unitas in multiplicatore, siquidem legitima sit multiplicatio: atqui dum multiplicandus e facto toties auferitur, factum per multiplicandum dividitur, ut patet ex Divisionis definitione: ergo si legitime facta est Multiplicatio, facto per multiplicandum, diviso nihil debet remanere, seu factum debet destrui.

*Quis autem debet esse quotus in hac Divisione?*

R. Multiplicator. Cum enim ex ipsa multiplicationis natura multiplicandus toties sit in facto,

cto, quoties unitas in multiplicatore, dum factum dividitur per multiplicandum, toties tollitur e facto multiplicandus, quoties in eo continetur, seu quoties est unitas in multiplicatore, ac proinde quotus erit multiplicator.

*Scholion.* Quod si factum divideretur per multiplicatorem, eodem modo patet quotum fore multiplicandum, cum alteruter factor possit esse multiplicator, & multiplicandus. Quare si factum dividatur per unum factorem quotus semper erit alter factor. Jubeat Magister tirones hoc pacto explorare omnia Multiplicationis exempla § superiore allata.

*Qui ergo proponit exemplam Divisionis quid dat? & quid petit?*

R. Dat divisorem & dividendum, petitque ut divisor toties tollatur a dividendo, quoties est unitas in quotu: adeoque petit tres illas operationes, quas in omni Divisione involvi supra diximus.

*Quomodo fit quoti investigatio?*

R. Cum evidens sit toties posse divisorem tolli a dividendo, quoties in eodem continetur, patet inveniri quotum interrogando quoties divisor contineatur in dividendo.

*Quæ jam sunt regulæ faciendæ Divisionis?*

R. Sant Sequentes.

1) Si tam divisor, quam dividendus sint numeri simplices, seu unica nota constantes,  
 Arithmetica. D quo-

quotus fere absque ullo artis adminiculo innotescit; facile enim unusquisque pervidet, quoties numerus simplex ab alio simplice possit auferri, seu quoties in eo contineatur. Juvari tamen possunt tirones etiam ope Tabellæ Pythagoricæ supra allatæ, cujus in re præsentis usus est sequens. Quæratur divisor in columna AB, a quo procedendo versus dexteram in linea recta videatur, in quonam quadratulo occurrat dividendus, vel numerus dividendo proxime major: ab hoc directe ascendendo occurret quotus in columna AC. E. g. Sit 56 dividendum per 8: capiatur divisor 8 in columna AB, ac ab eo versus dexteram directe procedendo occurret quadratulum, in quo inscriptum est 56; ab hoc directe ascendendo occurret in columna AC quotus quæsitus 7. Idem invenitur quotus, etiamsi dividendus esset 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63; at si esset 64, jam quotus esset 8.

*Scholion.* Idem plene erit hujus tabellæ usus, etiamsi divisor & dividendus fuerint numeri compositi, quemadmodum adparebit e sequentibus.

2) Si divisor sit numerus simplex, & dividendus numerus compositus, scribatur loco primo divisor, deinde in eadem linea dividendus parenthesis inclusus, & hac ratione fiat operatio:

a) Si divisor in singulis dividendi notis exacte contineatur, quæratur juxta tabellam Pythagoricam quoties contineatur divisor in qualibet dividendi nota, & quoti scribantur ordine post dividendum: ita obtinebitur quotus quæsitus, per quem multiplicatus divisor, & a dividendo subtractus nihil relinquet, ut in Exemplo 31.

*Ex.*

Exempl. 31.

B	A	C
2	( 6 8 4 2 6 4 )	3 4 2 1 3 2
	<i>Proba</i>	$B \times C = A$

b) Si divisor non contineatur exacte in singulis dividendi notis, quærat, quoties contineatur in prima dividendi nota, vel (si ea minor fuerit, quam prima divisoris nota) in duabus primis dividendi notis in sinistra inchoando. Sic in exemplo 32 cum 7 in 2 non contineatur, quærat, quoties contineatur in 24 ope tabellæ Pythagoricæ, & quotus 3 scribatur post dividendum. Quia vero debet divisor a dividendo toties tolli, quoties est unitas in quotu invento, ut hoc ad semel fieri possit, debet prius divisor toties poni seu per quotum multiplicari, & factum tolli ab iis dividendi notis, in quibus quærebatur, & siquid remaneat, ducta transversa linea subscribi. Sic in exemplo præsentem cum a 24 debeat 7 ter tolli, debet prius ter poni seu per 3 multiplicari, ac factum 21 a 24 auferri, & residuum 3 infra lineam scribi.

Exempl. 32.

B	A	C	
7	( 24, 1, 5 )	345	$B \times C = A$

21
-----
31
28
-----
-35
35
-----
..

c) Residuo huic, quod semper minus esse debet divisore, jungatur a dextris sequens dividendi nota (apud nos ad 3 adjungatur 1) vel sola ponatur si nihil remansit, nota vero deposita notetur virgula in dividendo, ut sciatur illam jam esse infra lineam depositam. Quærat iterum quoties contineatur divisor in his notis (apud nos 7 in 31) & quotus (apud nos 4) scribatur post priorem quotum. Quia vero divisor a dividendo debet toties tolli, quoties est unites in novo hoc quoto, prius debet toties poni seu per quotum multiplicari, & factum ut ante subtrahi, ac residuum, siquod est, infra lineam scribi. Apud nos divisor 7 debet a 31 quater tolli, adeoque prius quater poni seu per quotum 4 multiplicari, & factum 28 tolli a 31, ac residuum 3 infra lineam scribi. Ad hoc residuum jungatur iterum sequens dividendi nota, ac eadem operatio tamdiu continuetur, dum omnes dividendi notæ sensim depositæ sint. In exemplo nostro ad residuum 3 jungatur sequens dividendi nota 5 virgula notanda, & quærat quoties sit 7 in 35, ac quotus 5 scribatur post priorem 4, & divisor 7 ducatur in huac novum quotum, factumque 35 tollatur a 35, remanebit nihil.

d) Siquid ex subtractione ultima remaneat, quod quidem semper minus erit divisore, adjungatur ad dexteram inventi quoti, & lineola interposita divisor eidem subscribatur, qui scribendi modus fractionibus, ut dicemus, proprius semper indicabit numerum superiorem per inferiorem debere dividi. Vide **Exemplum 33.**

*Ex.*

*Exempl. 33.*

B	A	C	
5	(46, 8, 7,)	$937\frac{2}{5}$	<i>Proba</i> $B \times C + 2 = A$
	<u>45</u>		
	18		
	<u>15</u>		
	37		
	<u>35</u>		
	-2		

2) Si nullum sit alicubi residuum, & in deposita dividendi nota divisor nec semel continetur, pro quoto scribatur zerus, & e dividendo adhuc una nota deponatur, cum tunc divisor ductus in quotum sit nihilum, adeoque e priore nota nihil subtrahatur. Idem observandum, si residuum nullum fuerit, & nota dividendi deposita fuerit zerus. Vide Exemplum 34.

*Exempl. 34.*

B	A	C	
8	(32, 4, 8, 1, 6,)	40602.	<i>Proba</i> $B \times C = A$
	<u>32</u>		
	--48		
	<u>48</u>		
	--16		
	<u>16</u>		
	--		

*Scholion. 1.* Diligenter exercendi erunt tiro-  
nes in Divisionibus, quarum divisores sunt nu-  
meri simplices, secus magnas patientur difficul-  
tates, cum ad divisores compositos traducti fue-  
rint. Quod si in tabella Pythagorica probe ver-  
sati fuerint, Divisiones hujusmodi longe brevi-  
us peragent hoc modo. In exemplo 32 sit 2415  
dividendum per 7; cum 7 in 2 non contineatur,  
7 in 24 invenitur 3 vicibus; scribatur ergo 3  
pro quoto, eritque  $7 \times 3 = 21$ , quo ex 24 abla-  
to manet 3, quod mente jungendo notæ divi-  
dendi sequenti 1, ibit 7 in 31 quater; scriba-  
tur ergo 4 pro quoto, eritque  $7 \times 4 = 28$ , quo e  
31 ablato remanet 3, quod mente jungendo no-  
tæ dividendi sequenti 5, ibit 7 in 35 quinquies,  
&  $7 \times 5 = 35$ , quo ex 35 ablato nihil remanet.

*Scholion. 2.* Sedulo inculcandum erit tironi-  
bus nullum hic committi errorem, dum notæ  
dividendi tractantur instar unitatum vel decadam,  
tametsi reapse sint centenarii, millenarii, decem-  
millenarii &c. nam etiam quotus inventus erit  
decas, centenarius, millenarius &c, prout nem-  
pe locum a fine occupabit. Sic in Exemplo 31,  
ubi 684264 dividitur per 2, dum dicitur 2 in 6  
continetur ter, idem plane est ac si diceretur 2  
in 600000 continetur 300000 vicibus; nam no-  
ta 3 in quoto occupat sextum a fine locum, adeo-  
que valet 300000. Similiter dum dicitur 2 in 8  
continetur quater, idem est ac si diceretur 2 in  
80000 continetur 40000 vicibus; nam nota 4  
in quoto occupat quintum a fine locum, adeoque  
valet 40000. Dum dicitur 2 in 4 continetur  
bis, idem est ac si diceretur 2 in 4000 contine-

tur 2000 vicibus, cum 2 in quoto occupet quartum a fine locum, adeoque valeat 2000. Et sic porro.

3) Si tam divisor quam dividendus sint numeri compositi, scribantur divisor ac dividendus, ut supra, & postea hæ leges observentur.

a) Triplex hic potest occurrere casus. 1mo Si prima divisoris nota minor sit, quam prima dividendi; quærat<sup>r</sup>ur quoties illa in hac contineatur, & quotus scribatur post dividendum more consueto. 2do Si prima divisoris nota major sit quam prima dividendi, quærat<sup>r</sup>ur quoties illa contineatur in duabus prioribus dividendi notis, & quotus scribatur ut ante. 3tio Si denique prima divisoris nota æqualis sit primæ dividendi, videatur an secunda divisoris sit minor vel major quam secunda dividendi: in casu primo quærat<sup>r</sup>ur quoties prima divisoris nota contineatur in prima, in casu secundo in duabus prioribus dividendi notis, & quotus scribatur ut ante. Quodsi aliquot notæ divisoris primores æquarentur aliquot primoribus dividendi, videndum esset, an nota prima inæqualis in dividendo vel in divisore major sit. E. g. si per 3246 dividi deberet 32489, inquirendum esset quoties 3 sit in 3: at si dividi deberet 32419, quærendum esset quoties 3 sit in 32. Ubi notandum quorum una investigatione inventum semper esse simplicem, seu nunquam assurgere ultra 9: licet enim hic 3 in 32 contineretur 10 vicibus, reliquæ tamen notæ in reliquis toties nunquam continentur.

b) Invento quoto ducatur totus divisor in eundem more solito, factumque tollatur a tot

prioribus dividendi notis virgula separatis, quotus habet divisor, si quotus fuit inventus solum ope unius notæ dividendi; vel a notis una pluribus virgula separandis, si quotus fuit repertus ope duarum dividendi notarum. Quod si factum hoc inde subtrahi nequeat, indicio est quotum esse sumtum justo majorem, ac proinde tamdiu unitate esse multandum, dum hoc factum subtrahi possit. Idem observandum in operationis decursu. Sin autem facta subtractione residuum majus foret divisore, argumento esset quotum sumtum esse justo minorem, ac proinde tamdiu augendum unitate, dum hoc residuum minus sit divisore, quod ipsum etiam in reliqua operatione locum habet.

c) Peracta subtractione, residuo, siquod fuerit, jungatur sequens dividendi nota, virgula in dividendo signanda, & continuetur operatio eadem plane ratione, dum omnes dividendi notæ sensim depositæ fuerint. Siquid ex ultima subtractione remanet, jungatur a dextris quoti, ac divisor interjecta lineola subscribatur, ut in Exemplo 35, ubi cum prima divisoris nota 4 major sit quam prima dividendi 2, quæratu quoties contineatur 4 in 25: equidem containeretur sexies, sed cum sequens divisoris nota in 15 sexies non contineatur, pro quotu scribendum est 5, &  $456 \times 5$  seu 2280 tollendum a quatuor prioribus dividendi notis, & notandum residuum 288, ac huic jungenda sequens dividendi nota 0, & quærendum quoties contineatur 4 in 28, ac tamen si contineatur septies, tamen pro quotu ponatur 6, ob causam paulo ante allatam, & sic deinceps.

Ex.

Exempl. 35.

B	A	C
456	(2568,0,4)	$563\frac{76}{456}$
Proba $B \times C + 76 = A$ .		

$$\begin{array}{r}
 2280 \\
 \hline
 2880 \\
 2736 \\
 \hline
 1444 \\
 1368 \\
 \hline
 76
 \end{array}$$

d) Si residuum quoddam cum adjuncta dividendi nota minus fuerit divisore, scribatur pro quoto zerus, cumque divisor per zerum multiplicatus det pro facto nihilum, nihil erit a dividendo subtrahendum, cui proinde denuo adjungatur sequens dividendi nota, & si adhuc divisor major fuerit, iterum pro quoto scribatur zerus, & e dividendo nova nota deponatur, idque tandiu continuetur, dum residuum sic auctum divisorem adæquet vel superet: cetera deinceps methodo consueta peragantur. In Exemplo 36 cum prima divisoris nota 2 minor sit quam prima dividendi 8, quæratu quoties contineatur 2 in 8; ab licet contineatur quater, quia tamen 9 in 9 toties haud continetur, pro quoto scribatur 3, &  $298 \times 3$  seu 894 tollatur a 894, remanebit nihil. Deponatur sequens dividendi nota 7, in qua cum divisor 298 nullies contineatur,

D 5

tur,

dur, scribatur pro quoto zerus, in quem ductus  
divisor dat nihil, quod a 7 subtractum relinquit  
totum 7; quare adjungatur ei sequens dividendi  
nota 4, & quoniam divisor ne quidem in 74  
continetur, rursus pro quoto scribatur zerus,  
& facta divisoris per quotum multiplicatione fa-  
ctum erit nihil, quod a 74 subtractum relinquit  
totum 74. Adjungatur huic sequens dividendi  
nota 5, & queratur quoties contineatur divisor  
298 in 745; ubi licet 2 in 7 reperiatur ter,  
quia tamen 9 in 14 non continetur ter scribatur  
pro quoto 2, & more consueto continetur ope-  
ratio.

*Exempl. 36.*

B	A	C	
298	(894, 7, 4, 50,)	30025	<i>Proba B×C=A.</i>
	894		
	-----		
	--- 745		
	596		
	-----		
	1490		
	1490		
	-----		
	---		

*Scholion.* Evidens est hac operandi ratione  
divisorem toties auferri a dividendo, quoties est  
unitas in quoto. Nam subtractione ultima divi-  
sor toties tollitur e dividendo, quoties est uni-  
tas in ultima nota, seu in unitatibus quoti: pe-  
nultima subtractione toties, quoties est unitas  
in nota penultima, seu in decadibus quoti: [an-  
tepenul-

tepenultima subtractione toties, quoties est unitas in antepenultima nota, seu in centenariis quoti, & sic porro: adeoque peracta tota operatione divisor toties aufertur a dividendo, quoties est unitas in singulis notis quoti, seu in toto, id quod Divisio significat.

*Nullane sunt in promptu Divisionis compendia?*

ry. Sunt non pauca, quorum præcipua subjungimus.

1) Si dividendus in fine habeat zéros, ac divisor sit 10, 100, 1000 &c, quotus illico habebitur, si e fine dividendi deleantur tot zeri, quot sunt in divisore, ut in Exemplo 37. Sin autem in fine dividendi non essent zeri, deberent ex eodem in fine tot notæ refecari, quot sunt in divisore zeri, & notis sic refectis divisor interjecta lineola subscribi, ut in Exemplo 38.

*Exempl. 37.*

$$\begin{array}{r} \text{B} \quad \text{A} \quad \text{C} \\ 1000 \quad (630000) \quad 630. \end{array} \quad \text{Proba } B \times C = A$$

*Exempl. 38.*

$$\begin{array}{r} 1000 \quad (468952) \quad 468 \quad \frac{952}{1000} \\ \text{Proba } B \times C + 952 = A. \end{array}$$

2) Si in fine tam divisoris quam dividendi fuerint zeri, refecentur ex utroque zeri totidem, & cum reliquis notis fiat consueta operatio, ut in Exemplo 39.

Ex.

Exempl. 39.

$$\begin{array}{ccc} & A & B & C \\ 84500 : 35000 = 845 : 350 = 2 \frac{145}{356} \\ \text{Proba } B \times C + 145 = A. \end{array}$$

3) Si tantum divisor habeat in fine zeros resecantur a fine dividendi tot notæ, quot habet divisor zeros, & omissis in divisore zero dividantur reliquæ dividendi notæ more consueto. Peracta Divisione resectæ dividendi notæ jingantur ultimo residuo, siquod fuit, ac iis lineola interjecta totus divisor subscribatur, ut in Exemplo 40.

Exempl. 40.

$$\begin{array}{ccc} & B & A & C \\ 468934 : 2500 = 25 | 00 (46,8,9 | 34) 187 \frac{1434}{2500} \\ \begin{array}{r} 25 \\ \hline 218 \\ 200 \\ \hline 189 \\ 175 \\ \hline 14 \end{array} \end{array}$$

Proba  $B \times C + 14 = A.$

Scholion. Ut vim horum compendiorum rationes assequantur, jubeat eosdem Magister hæc eadem exempla etiam per extensum juxta regulas superius traditas facere.

4) Quando divisor ac dividendus sunt numeri

meri

meri paulo majores, citius peragitur Divisio, & quidem sola additione & subtractione ope Tarifæ, cujus sequens est constructio. Sic divisor quiscunque e. g. 3685 in Exemplo 41, & dividendus quiscunque e. g. 6701855. Scribantur in una columna divisoris multipla a simplo incipiendo usque ad noncuplum, quæ acquiruntur sola additione: nam si divisorem simplicem 3685 sibi ipsi addas, habebis ejusdem duplum 7370: si huic iterum addas simplicem, habebis triplum 11055: si duplum sibi ipsi addas, habebis quadruplum 14740: si huic addas simplicem, habebis quintuplum, & sic porro. Hæc ordinentur in unam columnam, ut videre est in adposito Exemplo, ubi numeri columnæ adjecti 1, 2, 3, 4 &c denotant divisoris simplicem, duplum, triplum, quadruplum &c.

B	A	C
<i>Exempl. 41.</i> 3685 (6701,8,5,5) 1818 $\frac{2525}{3685}$		
	<u>3685</u>	
	30168	
	<u>29480</u>	
	6885	
	<u>3685</u>	
	32005	
	<u>29480</u>	
	2525	

*Proba*  $BXC + 2525 = A.$

1	3685
2	7370
3	11055
4	14740
5	18425
6	22110
7	25795
8	29480
9	33165

Inchoetur jam Diviso quarendo quoties 3  
 contineatur in 6, quod quidem bis contineretur,  
 sed in Tariffa divisoris duplum, nimirum 7370  
 majus esset primofibus dividendi notis 6701, un-  
 de subtrahi deberet: quare pro quoto ponatur  
 1, cui in Tariffa correspondens ipse divisor sub-  
 trahatur a 6701, remanebit 3016 cui adjungatur  
 sequens dividendi nota 8, & quæratür quoties  
 contineatur 3 in 30, & patebit ne quidem novi-  
 es contineri, cum in Tariffa divisoris noncup-  
 lum majus sit quam 30168: ponatur ergo pro  
 quoto 8, & eidem in Tariffa respondens diviso-  
 res octuplum 29480 subtrahatur a 30168, rema-  
 nebit 688, cui adjuncta sequente dividendi nota  
 5, quæratür quoties 3 contineantur in 6, ac  
 licet bis contineretur, quia tamen in Tariffa di-  
 visoris duplum majus est, quam 6685, ponatur  
 pro quoto 1, cui respondens in Tariffa ipse di-  
 visor 3685 tollatur a 6885, remanebit 3200,  
 cui adjecta ultima dividendi nota 5, quæratür  
 quoties 3 contineatur in 32, & patebit illico  
 non contineri novies, cum divisoris noncuplum

in Tariffa majus sit quam 32005; quare pro  
 quotus ponatur 8, eique respondens divisoris  
 octuplum 29480 tollatur a 32005, remanebit  
 2525.

Satis vel ex hoc exemplo adparet sine Ta-  
 riffæ subsidio operationem effici longiorem; nam  
 quotus justo major sæpe unitate minuendus, aut  
 quotus justo minor sæpe unitate augendus est,  
 qui labor certe & longior & molestior est, quam  
 ille qui Tariffæ constructioni impenditur.

*Scholion.* Usus Divisionis in vitæ humanæ  
 negotiis est multo maximus: quare tirones in di-  
 videndo jam satis exercitati in eo diligentissime  
 erunt informandi, ut discernant casus, in quibus  
 utendum est Divisione, qui quidem fere ad clas-  
 ses duas revocatur; nam vel quaeritur 1) quo-  
 ties numerus quispiam in alio dato contineatur;  
 vel 2) totum aliquod in partes certas tribuendum  
 est. Rei utriusque exempla occurrunt in sequen-  
 tibus paradigmatis, quibus complura similia in  
 promptu habebunt Præceptores.

Quidam inito calculo deprehendit se perce-  
 pisse crucigeros 2586: vult scire, quotnam hi  
 Florenos efficiant. Cum Florenus contineat 60  
 crucigeros, evidens est in datis crucigeris tot  
 contineri Florenos, quoties 60 crucigeri conti-  
 nentur, ac proinde dividi debere propositos  
 crucigeros per 60, ut in Exemplo 42.

*Exempl. 42.*

$$\begin{array}{r} B \quad A \quad C \\ 60 (2586) 43, 6 \text{ cruc.} \\ \text{Præba } B \times C + 6 = A. \end{array}$$

Com-

Computando vini urnam per 7 Florenos, quæritur, quotnam possint urnæ emi Florenis 80507? Cum urna ematur Florenis 7, patet data pecuniæ summa tot emi posse urnas, quoties in eadem Floreni 7 continentur, ac proinde datam summam esse per 7 dividendam, ut in Exemplo 43.

*Exempl. 43.*

$$\begin{array}{ccc} B & A & C \\ 7 & (80507) & 11501, \end{array} \quad \text{Proba } B \times C = A:$$

Civibus urbis cujusdam imperatum est extra ordinem tributum Florenorum 7620; sunt autem vives æqualiter solventes 1524: quæritur quantum unusquisque civis solvere debeat. Illico adparet totam tributi summam in partes seu in capita 1524 esse partiendam, seu per 1524 esse dividendam, ut in Exemplo 44.

*Exempl. 44.*

$$\begin{array}{ccc} B & A & C \\ 1524 & (7620) & 5, \end{array} \quad \text{Proba. } B \times C = A:$$

Societas quædam pro arenda annua certorum bonorum solvit 67704 Florenos: quantum solutionis venit pro uno mense? Cum unus mensis sit pars anni 12ma, patet totam summam solvendam partiendam esse in partes 12, seu esse per 12 dividendam, ut mensura solutio obtineatur, ut in Exemplo 45.

*Ex.*

*Exempl. 45.*

B          A          C  
 12 (67704) 5642.      *Proba.*  $B \times C = A$ :

Terrenum quoddam continens 682704 perticas quadratas debet ex æquo distribui inter colonos 264: quot acquireret unusquisque perticas quadratas? Manifestum est totum terrenum partiendum esse in 264 æquales partes, ut sciatur pars cuius colonos obveniens, ac proinde terrenum propositum esse per 264 dividendum, ut in Exemplo 46.

*Exempl. 46.*

B          A          C  
 264 (682704) 2586.      *Proba.*  $B \times C = A$ .

Exemplis similibus tandem exercebit Magister discipulos, dum facultatem seu promptitudinem acquirant casus ad Divisionem pertinentes dignoscendi, & resolvendi.

## CAPUT QUARTUM DE OPERATIONIBUS IN NUMERIS INTEGRIS CONCRETIS.

§. I.  
*De Natura, & variis Transformationibus Numerorum integrorum concretorum*

*De quibus Numeris concretis est hic sermo?*

By. Si Numeri concreti res ejusdem speciei  
 Arithmetice.                                  E                                  deno-

denotant, tractandi erunt prorsus ut abstracti, nec quidquam habent peculiare. Quare hic sermo erit de iis concretis, qui quidem res diversæ speciei denotant, sed tamen ad communem aliquam speciem reduci possunt, uti sunt Aurei, Floreni, Mariani &c, qui licet sint heterogenei, possunt tamen omnes reduci ad crucigeros.

*Scholion.* Inito calculo nunquam solemus numerum rerum exprimere per minimam speciem, si in eo numero species major aliquoties contineatur. Sic vitiose scriberentur in sine calculi 364 crucigeri, cum in hac summa lateant 6 Floreni & 4 crucigeri. Quare necesse erit hoc loco docere tirones modum, quo minor species ad majorem, & major ad minorem reducenda sit.

*Quomodo reducitur minor species ad majorem?*

*ꝛ. Divisione.* Nimirum numerus datam minorem speciem exprimens debet dividi per numerum, qui indicat, quoties minor species in majore contineatur. E. g. si crucigeri 3463 reducendi essent ad Marianos, cum unus Marianus contineat 17 crucigeros, evidens est in data crucigerorum summa tot contineri Marianos, quoties in ea 17 continetur: quare per 17 dividi debet, ut in Exemplo 47. Residuum e Divisione denotat crucigeros.

*Exempl. 47.*

B            A            C  
17 (3463) 203, 12 cruc.

*Proba.*  $B \times C + 12 = A.$

*Quomodo*

*Quomodo reducitur major species ad  
minorem?*

*R. Multiplicatione.* Nimirum numerus datam majorem speciem exprimens multiplicari debet per numerum, qui indicat, quoties minor species in majore contineatur. E. g. si 1236 septenarii reducendi essent ad crucigeros, cum in uno septenario 7 crucigeri contineantur, evidens est in data septenariorum summa septies plures esse crucigeros quam septenarios, adeoque numerum datum per 7 esse multiplicandum, ut in Exemplo 48.

*Exempl. 48.*

$$\begin{array}{r} B \quad C \quad A. \\ 1236 \times 7 = 8652. \\ \textit{Proba.} \quad A : B = C. \end{array}$$

*Scholion.* Ut reductiones hujusmodi in usu vitæ quotidianæ toties occurrentes fieri a tironibus possint, sciri necessario debet, quisnam speciei inferioris numerus faciat unitatem in specie superiori, seu e quotnam speciei inferioris unitatibus coalescat unitas speciei superioris. Quem in finem hic subjicimus valores monetarum vulgarium, item mensurarum liquidorum, temporis, ponderum, linearum &c, quæ res potissimum his numeris solent designari.